



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 カナレ電気株式会社

コード番号 5819 URL <http://www.canare.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾羽瀬 正夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 小淵 敦

TEL 045-470-5503

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	7,327	9.7	1,125	47.0	1,188	46.9	820	58.0
25年12月期第3四半期	6,679	9.5	765	18.4	809	16.8	519	30.2

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 904百万円 (△8.7%) 25年12月期第3四半期 991百万円 (131.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	121.61	—
25年12月期第3四半期	76.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	11,676	9,943	85.2
25年12月期	10,984	9,248	84.1

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 9,943百万円 25年12月期 9,248百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	14.00	—	16.00	30.00
26年12月期	—	15.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	19.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,950	5.7	1,300	14.2	1,380	13.3	915	17.5	135.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期3Q	7,028,060 株	25年12月期	7,028,060 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

26年12月期3Q	278,323 株	25年12月期	278,273 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	6,749,749 株	25年12月期3Q	6,749,805 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際は、さまざまな要因の変化から、予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10
海外売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期の当社を取り巻く経済状況は、中国、東南アジア市場が停滞したものの、日本市場の回復傾向と円安傾向が継続するなど、地域によるばらつきがみられましたが、全体的には緩やかな回復基調となりました。

このようななか、当社グループは、国内外においてアクティブBNC、光製品、木卓、BNCコネクタなどの販促活動を積極的に行うと共に、海外生産品を中心にコストダウンをはかるなど更なる収益性の改善に努めてまいりました。

この結果、連結売上高7,327百万円（前年同期比9.7%増）、営業利益1,125百万円（前年同期比47.0%増）、経常利益1,188百万円（前年同期比46.9%増）、四半期純利益820百万円（前年同期比58.0%増）となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本市場は1～3月の年度末需要が好調であったことに加え、その後も回復基調となったことから売上高は4,376百万円（前年同期比12.6%増）、セグメント利益は売上増加に加え売上総利益率の改善もあったことから575百万円（前年同期比110.9%増）となりました。

(米国)

米国市場は売上高633百万円（前年同期比1.3%増）となったものの、第1四半期に貸倒引当金（49百万円）を計上したことからセグメント損失0.8百万円となりました。

(韓国)

アジア大会向け大型物件の受注・出荷などの要因もあり売上高は1,041百万円（前年同期比35.1%増）、セグメント利益は円安効果もあり235百万円（前期比70.2%増）となりました。

(中国)

中国経済のスローダウンによる放送局の投資抑制もあり、売上高は693百万円（前年同期比10.0%減）と減収になりましたが、セグメント利益は円安効果もあり196百万円（前年同期比7.7%増）となりました。

(シンガポール)

インドネシアの経済不振、タイの政治的混乱などによる市場低迷の影響を受けた結果、売上高は329百万円（前年同期比20.6%減）、セグメント利益は64百万円（前年同期比19.8%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期末における財政状態につきましては、現金及び預金とたな卸資産の増加を主因として、資産合計は前連結会計年度末に比して692百万円増の11,676百万円となりました。負債合計につきましては、賞与引当金の増加に対して役員退職慰労金の減少があり、全体では3百万円減の1,733百万円となりました。純資産合計につきましては、四半期純利益計上によって695百万円増の9,943百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、概ね平成26年4月25日に公表いたしました業績予想どおりであり、通期予想につきましても修正等はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,550,904	5,915,525
受取手形及び売掛金	1,224,474	1,297,465
有価証券	50,705	50,160
商品及び製品	1,221,110	1,358,860
仕掛品	36,866	34,357
原材料及び貯蔵品	254,261	260,110
その他	518,044	526,706
貸倒引当金	△5,601	△57,686
流動資産合計	8,850,764	9,385,498
固定資産		
有形固定資産		
土地	773,868	777,089
その他	2,370,611	2,385,009
減価償却累計額	△1,855,664	△1,888,753
有形固定資産合計	1,288,814	1,273,345
無形固定資産	4,292	3,355
投資その他の資産	840,782	1,014,583
固定資産合計	2,133,889	2,291,284
資産合計	10,984,653	11,676,782
負債の部		
流動負債		
買掛金	580,518	620,754
未払法人税等	240,672	217,378
賞与引当金	65,460	139,748
役員賞与引当金	9,233	23,544
その他	388,631	316,846
流動負債合計	1,284,515	1,318,271
固定負債		
製品保証引当金	13,305	12,455
退職給付引当金	5,282	6,463
役員退職慰労引当金	109,773	58,526
その他	323,755	337,773
固定負債合計	452,116	415,218
負債合計	1,736,632	1,733,490

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,175,210	1,175,210
利益剰余金	7,114,000	7,725,576
自己株式	△335,121	△335,195
株主資本合計	9,001,632	9,613,134
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	175,429	149,496
繰延ヘッジ損益	△333	△1,874
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	442,345	553,586
その他の包括利益累計額合計	246,389	330,156
純資産合計	9,248,021	9,943,291
負債純資産合計	10,984,653	11,676,782

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	6,679,521	7,327,379
売上原価	4,127,992	4,259,854
売上総利益	2,551,528	3,067,525
販売費及び一般管理費	1,785,605	1,941,919
営業利益	765,923	1,125,605
営業外収益		
受取利息	25,281	31,169
受取配当金	5,739	8,528
不動産賃貸料	5,473	6,192
為替差益	7,471	227
投資事業組合運用益	5,121	16,479
固定資産売却益	1,389	0
保険解約返戻金	—	8,020
その他	1,693	1,796
営業外収益合計	52,171	72,414
営業外費用		
不動産賃貸原価	3,570	4,007
投資事業組合運用損	4,886	4,426
固定資産売却損	—	6
固定資産除却損	133	727
その他	486	274
営業外費用合計	9,076	9,442
経常利益	809,017	1,188,577
特別利益		
投資有価証券売却益	23,930	36,133
特別利益合計	23,930	36,133
特別損失		
減損損失	316	316
特別損失合計	316	316
税金等調整前四半期純利益	832,631	1,224,394
法人税、住民税及び事業税	280,985	420,328
法人税等調整額	32,152	△16,752
法人税等合計	313,137	403,575
少数株主損益調整前四半期純利益	519,493	820,818
四半期純利益	519,493	820,818

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	519,493	820,818
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	122,322	△25,932
繰延ヘッジ損益	10,759	△1,541
為替換算調整勘定	338,601	111,241
その他の包括利益合計	471,683	83,767
四半期包括利益	991,176	904,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	991,176	904,586
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	3,887,980	624,983	771,356	770,682	136,039
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,609,502	1,000	—	716,569	—
計	5,497,483	625,983	771,356	1,487,251	136,039
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	273,010	△4,105	138,218	182,894	33,262

	報告セグメント		合計
	シンガポール	欧州	
売上高			
外部顧客への売上高	414,417	74,060	6,679,521
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	2,327,072
計	414,417	74,060	9,006,593
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	80,770	△741	703,309

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント合計	703,309
セグメント間取引消去	43,171
棚卸資産の調整額	4,646
その他の調整額	14,796
四半期連結損益計算書の営業利益	765,923

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結会計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

なお、当第1四半期連結会計期間において、「日本」セグメントで、当社の名古屋本社に隣接する遊休の土地について地価が下落したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては316千円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	4,376,859	633,335	1,041,979	693,482	175,077
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,674,486	1,370	—	798,153	—
計	6,051,345	634,705	1,041,979	1,491,636	175,077
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	575,697	△825	235,292	196,975	42,821

	報告セグメント		合計
	シンガポール	欧州	
売上高			
外部顧客への売上高	329,018	77,626	7,327,379
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	2,474,009
計	329,018	77,626	9,801,389
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	64,798	1,710	1,116,469

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント合計	1,116,469
セグメント間取引消去	3,297
棚卸資産の調整額	△14,422
その他の調整額	20,260
四半期連結損益計算書の営業利益	1,125,605

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結会計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

なお、当第1四半期連結会計期間において、「日本」セグメントで、当社の名古屋本社に隣接する遊休の土地について地価が下落したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては316千円であります。

4. 補足情報

海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	624,971	2,139,702	114,809	304,227	3,183,711
連結売上高(千円)	—	—	—	—	6,679,521
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	9.4	32.0	1.7	4.6	47.7

当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	633,335	2,355,863	144,643	262,848	3,396,689
連結売上高(千円)	—	—	—	—	7,327,379
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.6	32.2	2.0	3.6	46.4

(注) 1. 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。

2. 地域に関して、その内訳は次のとおりであります。

米州……………米国、カナダ、中南米諸国

アジア……………中国及び香港、韓国、台湾、シンガポール、インドネシア等

欧州……………フランス、イギリス、イタリア等

その他の地域…上記以外